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Úvod

Aristotelovo zkoumání bytnosti místa z Fyziky IV 1-5 se stalo

předmětem polemické diskuse již v textech jeho starověkých

komentátorů. N arozdíl od jiných témat se navíc takřka žádný

z nich nepokusil Aristotelovo pojetí místa hájit. Uzavírá-li

Aristotelés své zkoumání definicí, podle které je místo "první

nepohyblivou hranici obklopujícího tělesa", a vymezuje je tím jako

dvojrozměrnou nepohyblivou mez, v níž se s umístěným tělesem

stýká obklopující těleso či agregát těles, většina jeho následovníků

má místo za trojrozměrnou rozlehlost. Jak víme ze Simplikiova

svědectví, již Theofrastos poukazoval na obtíže spojené s

dvojrozměrností a nepohyblivostí místa, i na skutečnost, že ne

všechno bude podle této definice v místě. 1 Novoplatónští

komentátoři se zase zaměřovali na Aristotelovo odmítnutí

možnosti připsat místu příčinnost, což se podle nich neshodovalo

s Aristotelovou koncepcí vlastního místa.2

Dalším zdrojem obtíží je pak zdánlivý vnitřní rozpor mezi

jednotlivými koncepcemi místa, které Aristotelés zastává

v různých spisech. V Kategoriích je místo vykládáno v kontextu

nepřetržité kvantity jako trojrozměrná rozlehlost soumístná

s tělesem.3 Ve spisu O nebi Aristotelés pracuje s koncepcí

vlastních míst, jejichž směrem se pohybují jednoduchá tělesa.

Lehký oheň se pohybuje nahoru a těžká země dolů, zatímco

smíšená tělesa vzduchu a vody se do jisté míry pohybují i nahoru i

1 Srv. Simplikios In Phys. 604,5-11 a k tomu R. Sorabji (1988), str. 186-201,

K. Algra (1994), str. 231-248,
2 Srv. Simplikios In Phys. 600,30-38 a k tomu D. Sedley (1987), R. Sorabji

( 1988), str. 202-215 a K. Algra (1994), str. 195-221.
3 Srv. Cat. 6, 5a8-14.
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dolů.4 Ve Fyzice pak Aristotelés přichází s koncepcí místa jako

dvojrozměrné meze, která je "první nepohyblivou hranicí toho, co

obklopuje".5 A v přírodovědných spisech můžeme, v závislosti na

diferenciaci živých bytostí, najít i odlišení jednotlivých dimenzí

místa na nahoře a dole, vpředu a vzadu, vpravo a vlevo.6

Z podobných důvodů se tomuto pojednání vyhýbali 1

moderní interpreti, kteří měli Aristotelovy fyzikální koncepce

většinou za překonané. To změnil až Owenův průlomový článek

Tt!tévat ra q;atvÓtteva/ jenž zásadním způsobem změnil studium

Aristotelovy filosofie. Oproti převládajícímu mínění ustavenému

již ve středověku, podle něhož Aristotelovo zkoumání ve Fyzice

vychází z empirických údajů, Owen přesvědčivě ukázal, že se

věnuje spíše analýze běžného jazykového úzu, z něhož jsou

vyvozovány bytostné charakteristiky skutečnosti. Za jeden

z příkladů si zde stejně tak jako ve svých dalších textech přitom

Owen zvolil právě Fyziku IV 1-5,8 a její zkoumání místa obhájil

nikoli jako překonanou vědeckou koncepci, nýbrž jako podstatnou

filosofickou analýzu.

Následný rozvoj bádání v této oblasti přinesl řadu dílčích

výsledků. Komentátoři se pokusili objasnit vztah zkoumání místa

z Fyziky s tím, které můžeme nalézt ve spise O nebi.9 Někteří se

pak pokusili genetickým čtením harmonizovat zdánlivě rozporná

4 Cael. IV 4, 312a 12-21 a k tomu R.R. Barr ( 1956), H. Lang ( 1984) a ( 1998),

P.K. Machamer (1978) a J.A. Weisheipl (1956).
5 Srv. Phys.IV 4, 212a6.
6 Srv. IA 4, 705a28-b18 a k tomu G.E.R. Lloyd (1962),
7 G.E.L. Owen (1961).
8 G.E.L. Owen (1986), str. 155 a 319.
9 R.R. Barr (1956), H. Lang (1984) a (1998), P.K. Machamer (1978) a J.A.

Weisheipl (1956).
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pojetí místa z Kategorii a Fyziky. 10 Nezanedbatelný význam pro

studium Aristotelova pojetí místa měl rovněž vzestup zájmu o dílo

starověkých komentátorů, a to především pozdních novoplatoniků

Simplikia a Filopóna. 11 Ti krátkému pojednání věnovali rozsáhlé

polemické rozbory, které jsou dosud jedním z hlavních zdrojů

pochopení Aristotelovy argumentace a z nichž čerpají i moderní

komentáře. 12 Až na výjimky se ovšem moderní badatelé

nepokoušejí vzít vážně původní Owenovu metodologické

stanovisko, podle kterého je Aristotelovo zkoumání místa z Fyziky

IV 1-5 zkoumáním dialektickým. 13

A právě o to se pokouší předložená práce. Oproti moderním

komentátorům, kteří mají pojednání za vnitřně sporné, se

v předložené práci snažíme sledovat Aristotelovu argumentaci

v jejím postupném rozvoji. Ten vychází z analýzy predikace místa

v předchůdném mínění, ať už je jím běžný jazykový úzus či texty

Hésiodovy a Platónovy, a vrcholí vymezením definice zkoumané

věci, jež je v souladu s jejími bytostnými vlastnostmi a řeší

případné obtíže, které by s ní mohly souviset. V textu je tedy třeba

přesněji odlišovat status jednotlivých výpovědí. Totiž zda jsou

součástí aporetického zkoumání, či zda jsou již vážně míněnými

filosofickými argumenty. Co možná nejvíce se přitom

soustřeďujeme na vlastní text příslušné pasáže a jen v nezbytných

případech poukazujeme k analogické argumentaci, především v

pojednáních spisů O nebi a centrálních knih MetafYziky, ke kterým

10 Srv. H. Mendell (1987), K. Algra (1994), 143-153.
11 Srv. Ioannis Philoponi (1887), angl. překl. D. Furley (1991) a Simplícius

(1882), angl. překl. J.O. Urmson (1992) a (1994).
12 Srv. D. Ross (1936), E. Hussey (1983) a H.G. Zek1 (1990).
13 Srv. K. Algra (1994), str. 153-170, který se ovšem omezuje na rozbor

metodologické pasáže a definice místa a průběh zkoumání ponechává bez

komentáře.
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má v našem chápání Fyzika nejblíže. Abychom text příliš

nezatížili, zdržujeme se rovněž samostatného soudu o vztahu pojetí

místa z Fyziky k těm, které známe z jiných Aristotelových spisů. A

to i přesto, že se domníváme, že zdánlivé rozpory by bylo možné

překonat přesnější analýzou filosofické motivace, která se

v jednotlivých zkoumáních může velmi lišit. Platí-li například o

Fyzice, že hlavním cílem jejích pojednání je výklad pohybu, jen

stěží bychom totéž mohli říci o Kategoriích.

Základní tendence našeho studia antické filosofie přitom

zůstává stejná. Před čistě akontextuálním přístupem, jehož cílem je

posoudit správnost či chybnost jednotlivých argumentů, dáváme

přednost kontextuálnímu přístupu, podle nějž je třeba kromě

analýzy argumentace objasnit rovněž její filosofickou motivaci.

Domníváme se totiž, že zdánlivá problematičnost interpretovaného

zkoumání může plynout z chybné identifikace jeho filosofického

d o d v ' 14 o uvo nem.

1. Existence místa

Aristotelovo zkoumání bytnosti místa je původně ohlášeno na

začátku třetí knihy Fyziky (200b20-21 ), kde je společně

s neomezenem, prázdnem a časem jmenováno jako to, bez čeho

není myslitelný pohyb. Aristotelés se nejprve věnuje výkladu

pohybu či změny (Phys. III 1-3), poté analyzuje a v závěru odmítá

neomezeno (Phys. III 4-8), aby se následně dostal k pojetí místa

(Phys. IV 1-5), prázdna (Phys. IV 6-9) a času (Phys. IV 11-14).

Tento výkladový postup je připomenut i na začátku textu, jenž

dnes tvoří čtvrtou knihu Fyziky. Aristotelés v něm připomíná právě

završené zkoumání neomezena a tvrdí, že stejně tak jako o něm i o

14 Srv. M. Frede (1987), str. íx-xxvíí.
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místě musí ten, kdo se zabývá vědou o přírodě, vědět, zda je či

nikoli, jak je a co je.15

Důvody k tomuto zkoumání uvádí Aristotelés dva: 1.


[…]


kterým je podle něj svět ( oúeavór;), v němž jsou všechna tělesa. Zdá

se tedy, že v pozadí výměru definice vlastního místa vzhledem

k němu samému, jež je první nehybnou mezí obklopujícího tělesa,

zůstává přítomné i nejvíce společné místo predikované vzhledem k

jinému, jímž je svět, v němž jsem prostě, nikoli nutně pouze místně

jako jeho součást.

6. Závěr

Náš výklad Aristotelova zkoumání místa se pokouší vzít vážně

jeho dialektický charakter a obhájit je tak před kritikou,

poukazující na jeho domnělou vnitřní rozpornost. Ta pramení

z jisté nejednoznačnosti předmětu zkoumání samého, která však

může být překonána řadou postupných odlišení. Základní otázkou,

kterou je Aristotelés ve Fyzice veden, je otázka po povaze pohybu,

jehož nejvíce společnou a nejvlastnější formou je místní pohyb, a

proto je třeba rovněž vyložit, co je místo. Vodítkem pro takové

zkoumání jsou odlišné způsoby, kterými je místo vypovídáno.

280 Srv. D. Ross ( 1936), str. 580 ad loc.
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Predikace místa je přítomna neJen v poptsu přemísťování či

přirozených pohybů jednoduchých těles, ale i v argumentech

zastánců prázdna či v textech Hésiodových. Mezi těmito

jednotlivými způsoby užití predikace místa jsou zřejmé značné

rozpory. Není jasné, jaký je rod místa, či je-li místo některou

z příčin, a tak není nutné uvažovat pouze o tom, co je místo, ale i o

tom zda vůbec existuje.

K bližšímu pochopení místa je třeba přesněji vymezit

předmět zkoumání. Základní odlišnost je přitom podle Aristotela

třeba spatřovat v tom, jak je místo vypovídáno samo o sobě, a jak

potom vzhledem kjinému. Podle toho lze rovněž odlišit, co je

vlastním místem, v němž jsem prvně a které neobsahuje nic než

mne samého, a co místem společným, v němž jsou všechna tělesa.

Přestože skutečným předmětem Aristotelova zkoumání bude

vlastní místo, kosmologický aspekt nejvíce společného místa

zůstává v průběhu argumentace přítomen. Pokud bychom za místo

považovali mez tělesa, pak by tvarem. Pokud bychom je měli

naopak za rozlehlost tělesa, pak by se nám mohlo zdát být látkou.

Místo však nemůže být ani tvarem, ani látkou, neboť aby mohlo

sloužit k popisu místního pohybu, tedy změně místa, musí být od

pohybujícího se tělesa oddělené.

Na aporetickou část dialektického zkoumání Aristotelés

přirozeně navazuje analýzou predikace formulace "být v"

v běžném jazykovém úzu. Aristotelés postupně vymezuje celou

řadu odlišných významů této formulace, z nichž ten, kterým se

věci predikuje "být v" ve významu "být v místě", je označen za

nejvlastnější, a tedy pro ostatní základní, neboť by na něj měly být

všechny ostatní jistým způsobem převoditelné. Vzhledem

k pozdějším obtížím, spojených s pochopením společného místa

vypovídaného vzhledem k jinému, se Aristotelés zaměřuje na

problém, zda něco může být samo v sobě, a výsledky analýzy
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rovněž využívá k řešení dříve načrtnutého Zénónova paradoxu,

podle něhož existuje nekonečný regres jednotlivých míst.

Další krok zkoumání místa představuje výčet bytostných

vlastností, jež by měly místu náležet. Podle nich místo obklopuje

to, čeho je místem, a není ničím z obklopované věci. Vlastní místo

není ani větší, ani menší než obklopovaná věc, je odlučitelné od

obklopované věci. A každé místo má rozdíl mezi nahoře a dole a

podle těchto místních rozdílů se přirozeně pohybuje a také zůstává

každé těleso. Tento výčet je důležitou částí dialektického

zkoumání, jehož metodologii zde Aristotelés v ojedinělé pasáži

obecně načrtává, a podle níž při vymezení bytnosti věci musí

každá definice řešit obtíže, vyplývající z předchůdné znalosti věci,

být v souladu se zřejmými fakty a vyjasnit i případné pochybnosti,

které by mohly plynout z ní samé. K tomu, abychom mohli

vymezit definici místa, musíme nejprve provést další odlišení

v místním pohybu, podle nichž se něco pohybuje samo o sobě,

zatímco jiné pouze nahodile. Teprve pak můžeme přistoupit

k formulaci definice místa, nejprve negativnímu, skrze odmítnutí

jiných možností, čím by snad místo mohlo být, když znovu teď

již s vypracovaným filosofickým aparátem - ukážeme, že místo

není ani tvarem, ani rozlehlostí, ani látkou, a tak dospějeme

k pozitivní formulaci, podle níž je místo mezí obklopujícího tělesa.

Ani to však z hlediska popisu pohybu není zcela dostatečné, a

proto je třeba definici omezit posledním nutným nárokem, podle

něhož taková mez musí být nehybná.

V samém závěru pak Aristotelés konstatuje, že jeho pojetí

místa řeší obtíže, jež se zdály být s místem spojeny, a vrací se

rovněž k otázce po místě celku světa. I v tomto případě provádí

další odlišení, podle kterých části spojitého celku jsou v místě

pouze v možnosti, nikoli skutečně. Tak je tomu v případě nejvyšší

nebeské sféry, jejíž krajní mez sice může být vlastním místem
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světového tělesa, jež obklopuje, ale její vlastní části ve skutečnosti

v místě být nemohou. Celek světa pak nemůže být v místě, neboť

nemá žádné obklopující těleso. Jistý vztah k predikaci místa ovšem

má. Neboť právě existence celku světa je nutným předpokladem

každé predikace místa. Ačkoli sám není v místě, vše co je

umístěno, je v něm jako jeho součást.
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