Karel Císař: ARISTOTELOVO POJETÍ MÍSTA
PHYS. IV 208A27–213A11

(posudek školitele)

Nejprve je mou povinností stručně shrnout průběh doktorského studia Mgr. Karla Císaře. K. Císař zahájil své doktorské studium v roce 1998, po úspěšně ukončeném magisterském studiu filosofie na FF UK. Během doktorského studia filosofie absolvoval v roce 1998 program *Empirisme et rationalisme dans la philosophie antique et médiéval* na Université de Genève v roce 2001 získal pod vedení Jonathana Barnesese na téže universitě Diplôme d'Etudes Supérieures; v roce 2003 se zúčastnil letní školy pořádné CEU University (Budapešť) na téma *Philosophy and Science in the Greco-Roman World*.

Během celého studia spojoval K. Císař své zaměření na interpretaci antické filosofie s intenzivním zájmem o teoretické problémy současného výtvarného umění a moderní literatury. V letech 2001 se zúčastnil v Londýně konference o problémech prostoru a času ve starověkém myšlení, r. 2002 konference o filosofii, vědě a exegezi v řecké, arabské a latinské tradici a dále celé řady konferencí a akcí spjatých se současným uměním (Paříž, Benátky, Bern, Frankfurt, Graz, Jakarta)

Také z jeho publikační činnosti je toto rozpětí jeho teoretických zájmů dobře patrné. Jako editor vydal důležitý sborník *Co je to fotografie?* (Praha 2004) a spolu s P. Kořátkem sborník *Text a dílo: případ Menard* (Praha 2004). V tuzemských i zahraničních časopisech uveřejnil studie o Platónově Faidrovi, epikurejské epistemologii v Lukretiově *De rerum natura* a řadu recenzí na důležité mezinárodní sborníky.

Od roku 2000 působí Karel Císař v oddělení analytické filosofie ve Filosofickém ústavu AV ČR a od roku 2001 soustavně přednáší na Akademii výtvarných umění v Praze.

Svou disertační pojal K. Císař jako analýzu Aristotelova výkladu místa ve čtvrté knize *Fyziky*. Postupuje v neustálém kritickém dialogu s interpretační tradicí od starověkých komentátorů až po autory současné a klade si za cíl prokázat, že nejde překonanou fyzikální představu, zatíženou navíc svízelnými rozpory s jinými pasážemi, kde se Aristoteles k tématu místa vyjadřuje, nýbrž o filosoficky relevantní, metodicky vybudované a vnitřně konzistentní zkoumání. Při rekonstrukci Aristotelovy argumentace se K. Císař snaží důsledně respektovat kontext, v němž Aristoteles své zkoumání místa provádí – především celkový rámec *Fyziky*, tj. otázku po *pohybu*, jehož je místo základním předpokladem. Tento průběžný zřetel ke

kontextu interpretovaných pasáží má tematizovat jejich původní filosofickou motivaci a zabránit problémům, které vznikají jejím ignorováním.

K. Císař analyzuje Aristotelův postup při vymezení předmětu zkoumání a při odkrývání základních rysů místa v předchůdném věděni, tj. v jazykovém úzu i v klasických textech, sleduje, jak Aristoteles přes rozbor aporií, k nimž přirozené rozumění místu vede, dospívá s soustavnému výčtu rysů, které místo musí mít, a jak postupná eliminace nabízejících se, ale vposled nepřijatelných možností (totiž že by místo mohlo být tvarem, látkou či rozlohou tělesa) vede k formulaci vlastní definice místa. Tuto hlavní linii výkladu doplňuje diskuse řady dílčích otázek, jako je vztah Aristotelova pojetí k Platónovu *Timaiovi*, problém přirozených míst a s ním spjatá otázka možného působení místa na tělesa, rozdíl mezi místem vlastním a společným, problém nejbližší hranice aj. Za velmi zdařilý pokládám výklad rozlišení mezi pohyblivým a nehybným obklopujícím (známý příklad lodi v řece).

Práce přesvědčivě prokazuje, že autor zná literaturu týkající se jeho tématu napříč tradicí i hlavními oblastmi současného bádání a dokáže ji kriticky a precizně využít. Také jeho zaměření na vnitřní koherenci Aristotelova výkladu a na důležitost jeho teze, a to v polemickém zaměření proti velké části vykladačů, pokládám jak v celku, tak v detailu za přesvědčivé.

Nelze než souhlasit s hlavní devizou práce, že výklad Aristotelova textu musí mít neustále na zřeteli jeho vlastní (dílčí i rámcový) kontext. Na druhé straně se však vnucuje otázka, zda lze prokázat *filosofickou* plausibilitu Aristotelova pojetí místa, aniž poukážeme k tomu, v jakém smyslu může být *právě toto* pojetí plodné i v kontextu širším či odlišném. Domnívám se, že K. Císař nalézá správný klíč k Aristotelovu pochopení místa v pojmu pohybu, avšak zdráhá se ho použít k tomu, aby skrze Aristotelův text znovu odemkl problém místa jako takový.

Přitom právě při sledování jeho minuciózního výkladu vidíme, že Aristotelův kuriózně působící výměr místa jako dvourozměrné „slupky“, která – jelikož musí být nehybná – patří k obklopujícímu, zachycuje vzájemnou odkázanost tělesa, místa a pohybu s názorností, která pozdějším úvahám na toto téma, včetně dnešních, většinou schází. U Aristotela nelze jedno uchopit bez druhého, ba dalo by se říci, že těleso a místo jsou identické – právě až na hranici, která je dělí. A tato (ne-reálná) hranice jako by byla rozdílem mezi tělesem stojícím a tímž tělesem v pohybu: v prvním případě by hranice těleso s obklopujícím spojovala, takže by v něm bylo obsaženo jako část v celku, v druhém by je oddělovala a patřila nutně k obklopujícímu. Hranice, myšlena v obou těchto významech, těleso od obklopujícího odděluje jako to, co se *může* dát do pohybu: v místě je *jen* TO KINÉTON SÓMA [212b30]

(tedy spíše „pohyblivé“ než Křížovo „pohybované“ ; H. Wagner má vysvětlující „der der Bewegung zugängliche Körper“). S tím souvisí i mimořádně zajímavá otázka, zda a v jakém místě je *pohybující* se těleso: protože nemůže být ve vlastním (pak by se místo pohybovalo spolu s ním), musí být asi v místě společném; ale pokud se nepohybuje *spolu* s ním, dá pak ještě říct, že je v něm jako část v celku?

Aristoteles, který odmítá prázdno i aktuální neomezeno, klade svým pojetím místa velmi vyhroceně otázku po vztahu (nearistotelsky řečeno) prostoru a tělesa: v jakém smyslu jsou tělesa v prostoru a v jakém prostor v tělesech? Aristoteles jistě právem tvrdí, že prostor (zde nejspíš: rozloha) neexistuje „oddělně“ od věcí, ale na druhé straně nelze prostor na soubor těles redukovat, mj. i z důvodů, které uvádí sám Aristoteles pro existenci místa. I zde hraje nejspíš rozhodující roli pohyb jako rozlišení mezi tím, co prostor aktuálně tvoří a co se v něm jakožto potenciálním pohybuje. V Aristotelově konceptu místa se podle mne neobyčejně podnětně kříží jednak určení věci, jednak určení prostoru.

K. Císař neopouští Aristotelův text a hájí jeho pozici zevnitř, trpělivým obnováním souvislosti jednotlivých motivů. Je to postup legitimní, v dílčích sporných otázkách přesvědčivý a jeho lucidně napsaná práce zanechává dojem výborně zvládnutého řemeslného výkonu. I v žánru, který si zvolil, zůstal však K. Císař čtenářům své práce dlužen závěr. Co je tak nadepsáno, je pouhé resumující shrnutí toho, co bylo před tím vyloženo podrobněji. Nehledě na tuto výhradu, která padá ostatně z velké části na hlavu školitele, doporučuji jeho práci k obhajobě.

prof. PhDr. Pavel Kouba